ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 728/UBND-KTN

V/v tiếp tục thực hiện các chính sách theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Bình, ngày  03  tháng 5  năm 2017

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài chính;

- Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Quảng Bình;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
Thực hiện Nghị quyết số 113/NQ-CP về Hội nghị Chính phủ với địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 12 năm 2016 về việc kéo dài thời hạn thực hiện các chính sách quy định tại Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản đến hết ngày 31/12/2017, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các ngân hàng thương mại trên địa bàn hướng dẫn, chỉ đạo, tuyên truyền các chủ tàu cá vay vốn theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP tập trung nâng cao hiệu quả sản xuất, chấp hành trả nợ theo cam kết.

2. Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Quảng Bình:

- Căn cứ Công văn số 219/NHNN-TD ngày 12/01/2017 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam để hướng dẫn, chỉ đạo các ngân hàng thương mại xem xét, thẩm định cho vay đối với các chủ tàu đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, nhưng chưa ký hợp đồng tín dụng. Trường hợp thẩm định không đủ điều kiện cho vay thì thông báo cho chủ tàu biết, nêu rõ lý do, đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để biết, chỉ đạo.
- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các ngân hàng thương mại trong quá trình cho vay, thu hồi nợ đối với các tàu đã được đóng mới theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị, đề xuất các Bộ, ngành Trung ương xem xét.

3. Sở Tài chính tham mưu văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể việc tiếp tục thực hiện các chính sách bảo hiểm, hỗ trợ chi phí vận chuyển hàng hóa, hỗ trợ chi phí đào tạo hướng dẫn thuyền viên, hỗ trợ chi phí duy tu, sửa chữa định kỳ trong thời gian kéo dài thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo phòng chuyên môn, ủy ban nhân dân xã, phường hướng dẫn các chủ tàu đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhưng chưa ký hợp đồng tín dụng khẩn trương làm việc với các ngân hàng thương mại để sớm ký kết hợp đồng tín dụng và triển khai đóng tàu trong năm 2017.
- Nắm bắt hiệu quả hoạt động của các tàu đóng mới theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP trên địa bàn, phối hợp với các ngân hàng thương mại đôn đốc trả nợ của các chủ tàu theo quy định.
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Chi nhánh các Ngân hàng thương mại:
Đã ký
Agribank, BIDV, BIDV Bắc QB, Vietinbank;

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu VT, CVNN.
                                                                                       Lê Minh Ngân